verat, in gravem denuo incidit morbum, ex quo convalescens Romam re-
meavit, ubi Thomam Palæologum, Constantini ultimi Græcorum Impe-
ratoris fratrem à Turcis suo ex Imperio pulsum, perbenignè excepit. Ro-
mâ ingentibus æstivis caloribus an. 1461. Tibur urbem abiit, in qua urbe
Carolo V. Francorum Regi morte lugubri tandem extincto parentavit,
haud oblitus præstiti ab eodem Ecclesiæ beneficii, dum Helvetos Basileâ
Carolus Victor dispulit. Romam regressus Carlottam Cypri Reginam suo
è regno à Turcis pulsam excepit, quæ proluxa oratione suum suorumque
subditorum exilium Pontifici inter copiosas lacrymas exposuit. Hac cum
solatio dimissâ D. Andreæ Apostoli caput in templo Vaticano collocavit,
Catharinam verò Senensem inter Sanctas Virgines coli præcepit. Cor-
finianum deinde nativitatis suæ oppidum muris cinctum ædificiis auxit, &
suo de nomine Pientiam dixit. Supervenere tum fortè Mathiæ Hunga-
rorum Regis Legati Pontificem adversus Turcas auxilium rogaturi; qui-
bus collaudata eorum in octoginta jam annos constanti operâ promissa
sunt à Pontifice stipendia pro alendis decem militum millibus. Hungaris
etiam & universæ Ecclesiæ opitulaturus magis contra Turcarum molitio-
nes foedus cum Venetis iniit Pius, cujus exemplum mox secutus Mathias
Rex cum Venetis sociâ arma conjunxit. Hoc foedere lætus Pontifex, ut
abitu ex Italia exercitui animos majores inspiraret, promisit se veniente
Philippo Burgundiæ inter Principes Duces pugnaturo ad Italicas oras usque
cum eodem profecturum. Verùm dum Româ Anconam pervenit, lethali
corruptus morbo collectis, quos secum duxerat Cardinalibus, Dei, Ec-
clesiæ & animæ suæ causam commendavit ultimam an. 1464. Sed, 5. In
agone cum Cardinale Papiensi plura locutus inter alia hæc addidit: *Scio
me, ex quo semel Sanctissima Dei Matri serivè me devovi, ab epidemia semel, à le-
thalibus languoribus sæpè, ex manifestis vitæ periculis sæpissimè erepium fuisse, ut
merito omnem vitæ, dignitatis & rerum mearum successum huic uni post Deum
debeam.*

CCXII. Paulus II. Venetus.

PETRUS Barbus ante Pontificatum dictus, ex nobili & pervetusta
Barborum familia originem traxit. Eugenii IV. ex sorore nepos
relictis studiis mercaturæ Venetorum more operam dare jam cœ-
perat; cum acceptis de Eugenii avunculi sui Pontificia electione
nun-

nuntiis mutato brevi vita propositio factis initiatus fuit inter Sacerdotes jam effulgens: elapso enim haud longo tempore datus est Episcopus Cervicensibus simulque Vicentinis, & mox Patavinis. Purpuram sacram paulo post ab Eugenio vestitus, a Nicolao autem ejusdem Successore D. Marci Cardinalis & Archipresbyter D. Petri fuit promulgatus, adfuturus in arduis negotiis & Legationibus Calisto III, quo vitam functo Mantuam & Anconam profectus est comes Pii II, quem ibidem paulo ante morbus pestilentiae non absimilis rapuit haud parciturus Barbo Cardinali, nisi mortis periculum evasisset, conceptio voto ad Lauretanam Virginem: cui proin pro accepto beneficio gratissimum se probaturus, in ejusdem honorem templum magnificum extruxit. Anconam Romam reversus communi omnium Patrum sententiam creatus est Pontifex, postquam ante electionem & ipse & reliqui Cardinales omnes in sequentia rerum capita dicto jurejurando consenserunt.

I. Ut omnes pro viribus caverent, ne bellum adversus Turcarum copias suscipiendum differretur.

II. Ut hunc in finem ante triennii lapsum cogeret Concilium.

III. Ut Cardinalitiae dignitatis major cura haberetur a Pontificibus deinceps eligendis.

IV. Ut Ecclesia bona custodirentur magis, ne diminueretur Ecclesiae Patrimonium.

V. Ut Cardinalium numerum ad XXIV, novus Pontifex restringeret.

VI. Ut neminem in Sacrum Senatum cooptaret, qui annum non excederet trigessimum, isque vel Theologus vel Canonista foret.

VII. Ut lapsos Cardinalium mores ad disciplinam reduceret.

Fuerunt leges adhuc aliae, ut refert Ciaconius, quae Cardinalium Collegio placebant, nec unquam earum pars displicebat Cardinali Barbo: is enim electus Pontifex juramenti religione se continuo ex parte minimum solvit: Cardinalium quippe sedes elevari magis curavit; multorum etiam proventus dato incremento auxit; tres item ex eorum numero selegit, quibus curae foret perpetuae cum Principum maximè Italicorum Oratoribus conferre consilia, de ratione belli contra Turcas promovendi. Hos ipsos aut fortè adhuc alios Cardinales constituit, quibus incumberet, teste Cardinale Papiensi; *convenire, meditari, conferre consilia, discutere utilia, quae censuissent ad ipsum deferre, Decretò munienda Apostolicò.* Cardinalium adhuc capita tegumento Damasceno aut serico exornari jussit. Inter

hoc tamen ornamenti genus effulgere maximè curavit tiaram Pontificiam, quam coronâ triplici longo tempore, ut ait Antonius Foresti, à Pontificibus non usurpatâ, & unionibus pretiosissimis lucidiorem effecit. Id singulare fuit Paulo II. quòd dies totos & noctes consecraverit perpetuis vigiliis & laboribus non sine fatigatione multorum, & multorum fastidio haud ipse fatigatus, etsi foret cibi ac potûs parcissimi. Ejus temporis magnam partem impendit expeditioni sacræ, de qua cum Scanderbego Albanæ Duce à Turcis post 20. annorum insignem ac pene incredibilem constantiam victo & pulso, atque demum etiam an. ætatis 73. mortuo per frequenter agebat. Memor insuper eorum, quæ Cardinales edito jurejurando sanciverant, viros tunc temporis in Romana Curia scientiis quidem insignes, non omnis tamen etiam gravioris culpæ expertes suis ab officiis removit; eos inter fuisse refert Platina, per celebres Oratores, Historicos, Poëtas, imò & utriusque Jurisconsultos. Quanta verò sit fides hinc adhibenda authoribus hæc dicentibus, suo testimonio probavit idem Platina, eos inter & ipse numeratus, qui Curiam Romanam exesse à Paulo sunt jussi. In hunc circo cum inveheretur calamo acerbissimo, in carcerem datus est, in quo bilem auxit in Paulum tum demum exonerandam, cum libertati fuisset restitutus calumniator vinculis longioribus haud indignus. Hactenus juxta omnium sententiam bene servavit Leges omnibus Cardinalibus communes Paulus; verum, juxta aliquorum opinionem, gravis inconstantia labem admisit, dum ad abrogandas Leges cæteras, licet æquissimas & juramenti vinculo firmatas, impulit Purpuratos Patres, etsi invitissimos, non tamen invictos, si Joannem Carvagialem excipiamus, qui constanter Pontifici respondisse fertur: *quod juvenis non commisi, non committam senex, ut me rectè pœniteat: tibi propter has leges molestus non ero; tantum finito me dignitatis & conscientia meæ rationem habere.* Auctores abrogandarum Legum fuerunt Paulo inter ministros in aula Pontificia domesticos duo Præsules, purpuram magnopere ambientes, Stephanus nempe Mediolanensis, & Theodorus Tarvisinus Episcopus, quibus Cardinalium numerus novis Legibus nimium circumscriptus videbatur. Adeò subinde pravis consiliariorum desideriis succumbunt Principes maximi, quorum ante alios interest non nisi juri & æquitati ministrare. Hæc ferè erant, quæ egit cum domesticis: cum extraneis & quidem viris Principibus rem vix faciliorem habuit Paulus, si Fridericum III, Imperatorem demas, quem voti sui ob

ob recuperandam valetudinem emissi, & tunc exolvendi causâ Romam venientem honore Imperatorio exceperat. In Galliam verò Legatos misit, qui Senatusconsultum de abolenda Sanctione Pragmatica referrent; Legatos etiam Hispanos Romam ex Hispania missos haud in Urbem admisit, priusquam jurârunt, se Alphonso regium titulum haud denegaturos, quicquid frater Regis Henricus contrâ moliretur. Hisce gestis nec nimiam laudem, nec laude vituperium majus à posteris sibi promeruit Paulus, qui an. 1471. subitò correptus apoplexiâ malò præbuit morte suâ copiosam vituperii materiam hæreticis, quibus, cùm agitur de Pontificum peccatis, suspicio quævis potior esse consuevit quavis veritate.

CCXIII. Sixtus IV. Ligur Italus.

FRANCISCUS à Ruvere Ordinem Minorum D. Francisci ingressus anno ætatis suæ vigesimo, in Generali Capitulo Genuæ habito adeò peritè disputavit ac peroravit, ut faciliè omnium inter suos doctissimus fuerit habitus. Superatis deinde officiorum gradibus ferè omnibus Cardinalis, & demum septem supra decem Cardinalium suffragiis lectus est Pontifex, qui à paucis jam tunc vituperatus, à pluribus est summoperè laudatus. Vitio maximè vertebant Itali Sixto, quòd universam ferè Italiam bellis vexaverit nimum, Venetos etiam Herculi Estensi Ferrariæ Duci adversarios aditu Ecclesiæ prohibuerit. Laudi verò maximæ datum est, quòd adversus Turcarum molitiones omnem curam intenderit præsertim ab eo tempore, à quo contra infidelium impetus Pontificem verbis efficacissimis animare fuit ausus Bernardus Justinianus Venetorum Legatus, qui latissimum Orientis Imperium, atque in hoc quatuor regna, viginti provincias cum ducentis urbibus in hostium potestatem jamjam pervenisse demonstravit. Quin adversus hostes barbaros ut pugnaret authore Sixto Christianus exercitus, cœlum ipsum luculenter ostendit: ipsorum enim hostium quoque confessione, Crucis signum raro effulgens rubore cum Magna Virgine & Christi Præcurfore Joanne Baptista pugnae adesse est visum. Ejusdem Magnæ Virginis *ab omni labe Conceptioni* favere studuit, postquam tantæ Patronæ favoribus pestilentia morbum vel omnino Romæ extinctum, vel maxima sui parte sublatum sensit. Haudquaquam tamen tanquam Dogma Fidei definiit quicquam, contentus Ecclesiæ præcepisse, ne disputationibus supervacaneis Immaculatam DEI Matris Conceptionem

ptionem impugnarent, simulque omnes ab omni sinistra abstinerent censura, placituri Virgini potissimum; si ejus festum à Sixto IV. institutum luce Decembris octava ritu solenni celebrarent. Eum in finem sacellum Immaculatæ Virgini dedicatum in templo Vaticano ipse erexit. Divorum etiam venerationi augmentum daturus Cœlesti eorum Societati adscriptum declaravit DD. Bonaventuram ac Joannem Bonum, hunc D. Augustini, alterum D. Francisci in Religioso Ordine filium virtutibus ac miraculis exornatissimum. Quin Ordinem etiam alterius D. Francisci de Paula nimirum, & alterum D. Augustini Discalceatorum, ut vocant, ceteris Religiosis Ordinibus annumeravit. Cardinalium insuper numerum triginta quatuor capitibus auxit, ex numero autem mortalium ipse excessit an. 1484. Sed. 13. pauperis Francisci vestem etiam in morte subter vestimentum Pontificium indutus.

CCXIV. Innocentius VIII. Genuensis.

IOANNES Baptista è vetusta Cyborum nobilitate Cybo cognominatus, Tomacellis etiam Neapolitanis sanguine conjunctus patrem natus est Aaronem Cybo, qui Regis Neapolis vices summa cum laude egerat. Juventutem Genuæ litteris ac scientiis exornavit, quibus apprime instructus nuptias deinde cum paris sibi nobilitatis sponsa celebravit. Verùm mortis arbitrio libertatem brevi est denuo consecutus; mortua enim conjuge Sacerdotis quamprimùm, paulò post autem Episcopi statum amplexus Romam petiit, ubi omnium sibi benevolentiam morum suorum suavitate ac rerum omnium eruditione summa adeò sibi conciliavit, ut Sixtus IV. in *Prelatum domesticum atque Datarium*, ut appellant, sibi Baptistam elegerit, quin Cardinalitia dignitate eum ornarit. Variis deinde Legationibus percelebris ab eodem Pontifice Sixto peridoneus est judicatus, ut Fridericum III. Cæsarem & Mathiam Corvinum Hungaria Regem multis jam annis exitiali bello decertantes conciliaret, tum ut conventui Norimbergæ indicto Pontificis nomine præfens adesset, quamquam aliis dein negotiis impeditus Germaniam haud viderit. Anno demum 1484. viginti quinque Patrum suffragiis Pontifex Maximus renuntiatus Innocentii VIII. nomine internosci à Pontificibus voluit, eligens hoc sibi symbolum: *ego in innocentia mea ingressus sum*, Pontifex coronatus munus suum Pontificium tanta omnium laude aggressus

gressus fuit, ut univerſorum amorem ac æſtimationem facile fuerit promeritus, pacis ac concordie encomiis maximè inſignis; Venetos enim à Sixto IV. ab aris interdictionis remotos Eccleſiæ continuò reſtituit; per connubium verò inter Ferdinandi Neapoleos Regis patrualem Ludovicum & neprem ſuam Baptiſtinam celebratum, univerſos Italiae Principes novo pacis foedere conjunxit. Italiae lætitiæ auxit etiam Zizinus Bajazethis II. Turcarum Imperatoris frater Romam ex Rhodo inſula perductus captivus, qui tantæ arrogantie ſuæ teſtimonium palàm omnibus prodidit, ut cum omnis generis ac conditionis viros ad pedes Summi Pontificis advolvi cerneret, ſimulque ipſe, ut parem venerationem Innocentio exhiberet, commonefieret, tamen ne quidem caput inclinaret; quamvis eum haud lateret, à fratre Bajazethe Romano Pontifici præter Hieroſolymæ reſtitutionem proſus regia offerri munera, ut fratri redderet captivum fratrem quantocyus jugulandum. Majorem adhuc lætitiæ materiem Innocentio & univerſæ Italiae dabant nuntii ex Hispania allati, qui Ferdinandi Regis Catholici reportatâ victoriâ Granadam, poſtquam 760. annis ſub Mahometanorum jugo gemuerat, recuperatam; Mauròsque unà cum Judæorum 800000. ex tota Hispania abactos; nec non Chriſtophori Columbi Genuenſis Geographi operâ Europæis hæcenus non cognitam Americam, modò autem detectam nuntiabant. Plus ſpei faciebant Pontifici quatuor exercitus jam rebus neceſſariis inſtructi, nimirum Friderici Imperatoris, Regis Ferdinandi Spani, & ipſius Innocentii ſimulque Regis Gallie eò omnes intentiſſimi, ut Orientis Imperium Mahometis jugo liberatum ſuaviori Chriſti jugo redderent. Verùm ſpem omnem Innocentio mors ademit an. 1492. Sed 7. poſtquam an. 1485. D. Leopoldum Austriæ Marchionem ob vitæ ſummam integritatem & patratorum miraculorum copiam rogantibus Friderico & Maximiliano Imperatoribus Divorum albo infe-

CCXV. Alexander VI. Valentinus Hispanus.

RODERICUS Borgia, ex vetuſta Lenzoliorum Valentie Familia oriundus, patrem habuit Godefredum Lenzolium equitem Hispanum, matrem verò Iſabellam Borgiam Calixti III. Pontificis ſoro-

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Pp

rem.

rem. Borgia ab avunculo vocatus, litteris quàm moribus clarior juvenis, audita Calisti III. Pontificis electione haud dubius de consequenda brevi purpura Romam petiit, ubi primùm Archiepiscopus Valentinus; dein verò Cardinalis Diaconus *D. Nicolai in carcere* & S. R. E. Cancellarius est promulgatus. A Sixto autem IV. Episcopus Albanus, & paulò pòst Portuensis institutus, Legatus venit in Hispaniam; quod munus dum ipse plùs æquò ambivit, haud feliciter perfecit, ab omnibus avaritiæ & superbiæ maculâ notatus. Fuerunt, qui ob avaritiam Deo dedisse pœnas dixerunt, dum periclitanti Roderico vix vitam conservare licuit ex naufragio, in quo præter turbam reliquam quinque & sexaginta ex ejusdem domesticis homines periêre, quos inter numerati sunt Episcopi tres, Jurisconsulti duodecim, Equestris Ordinis sex. Ex Hispania in Italiam regressus quamvis nec suos nec suorum mores emendâisset, tanta tamen erat uni huic Cardinalium cum ambitione conjuncta potentia, ut licèt præter filiam quatuor numeraret filios inter multa sacrilegia susceptos, moribus etiam nec patre nec matre multùm meliores, tamen dignissimis quibusvis insuper habitis ipse viginti duorum Electorum suffragiis sit nominatus Supremus in orbe Pontifex. Quàm parùm hæc Pontificis electio fuerit probatâ Superis, cœlum luculentis testimoniis comprobavit; ex viginti enim duobis iisdem Electoribus non pauci fuêre, qui vitam non nisi inter sumas rerum angustias in exiliis & carceribus vel datò venenò terminârunt. Non absimilem vitæ exitum naçû sunt ipsi etiam hujus Alexandri filii, parentum sceleribus & suis criminibus haud meliorem mortem & sortem promeriti. Pœnas Alexandro infligere visus est vindex Deus etiam, dum Ferdinando Neapolitanorum Rege mortuo, ingentes turbæ fuerunt in Italia præcipuè excitatæ; cùm enim Carolus VIII. Galliæ, & Ferdinandus Catholicus Hispaniæ Rex Neapolim armis repeterent, gravissimi belli tumultibus territus, simûlque à subditis Neapolitanis derelictus Alphonsus, Ferdinandi mortui Regis filius, jus suum in fratrem transferens Monasterii claustra toti Neapoleos regno præhabuit necessitate quidem; melioris tamen etiam vitæ desiderio compulsus, quam annò proximò mors pientissima sine opratissimo coronavit. Interea in ancipiti positus, variisque inconstantia motibus agitatus Alexander nunc Gallis nunc Hispanis favebat, ut sibi suisque nunquam deesset. Eum in finem varia excogitabat officiorum novorum genera atque nomina, ut magnam auri summam non absque Simoniæ scelere reciperet.

peret. Mortuo autem vel in ipso ætatis flore Carolo Gallorum Rege, cum Ludovicus Aureliæ Dux, hujus nominis deinde Rex duodecimus, regnum Neapolitanum & Insubrum ducatum hæreditario jure ad se pertinere contenderet, hujus amicitiam amplexus Alexander cum eodem pepigit foedus, Ferdinando Catholico, Friderico Neapolis Regi, Sfortiæ Mediolanensium Duci, nec non Florentinis ac Venetis summoperè exosum: accerrimè igitur pugnis inter Hispanos & Gallos maximè decertatum fuit, donec denique duce ac victore maximo Gonfalso Galli victi totum Neapoleos regnum Hispanis cesserunt. Hactenus parùm vel ipsis popularibus suis Hispanis placuit Pontifex Hispanus, cujus tamen sententiam æqui bonique consuluerunt Ferdinandus Catholicus, & Joannes II. Lusitaniæ Rex, dum gravissimam litem inter utrumque sic composuit, ut de obtento India tractu longissimo ac latissimo pars Orientem versùs Joanni, pars verò altera æqualis Occidentem versùs Ferdinando deinceps subderentur. Hæc de Alexandro VI. quem etsi vitia notiores magis, quàm virtutes dederint, non desunt tamen Auctores, qui ejus virtutes per temporum intervalla orbi & urbi exhibitas multis modis dilaudant: haud paucos enim Historicos invenire est hunc ferè in modum loquentes: *in Procerum Romanorum clade (quod incredibile videri possit) nullus in urbe tumultus fuit Alexandri VI. summa auctoritate prohibitus; nulla arma audita: omnia ipse obire, parùm in rebus arduis cuiquam fidere solebat. Idem in otio solutissimus, in metu constantissimus, nunquam negotia voluntate dimisit. Res in multam noctem protrahere somni cibi que parcissimus. Artes liberales se non cohibeat, admirabatur & aestimabat, Juris præsertim scientiam. Salaria Doctoribus, stipendia militibus, mercedem operariis nunquam differre, ne dum auferre visus; ejus rei gratiâ filii sui exercitum obsequentissimum habuit. In annonæ difficultate, quæ bis eo regnante contigit, ita diligenter urbi providit, ut plebs nullum ferè incommodum senserit. Inerat adhuc Alexandro ingenium sublime, memoria capacissima, eloquentia ad persuadendam maximè idonea, ut nemo clariùs ipso rem proponeret, nemo acriùs defenderet, nemo quò vellet hominum voluntates potentiùs impelleret. Tantis scilicet Alexander instructus erat dotibus, ut si frænum vitæ invenisset, omnium unanimi sententia meritis fuisset orbi imperare universo. Ut tamen ultra annos 11. non imperaret, effecit venenum à pocillatore Pontifici casu porrectum, quod aliis hospitiibus studio erat præparatum.*

Pp 2

Reflexio-

Reflexiones Historicae supra Seculum XV.

QUO magis appropinquat suo centro pondus ex alto ruens, eò vehementiori motu labitur. Ita Hübnerus, quò proximior est Lutheri temporibus tanquam suo scopo ferè præcipuo, eò pluribus & crassioribus petit calumniis Lutheri obices Romanos Pontifices. Ne itaque nimiùm longus sim in refutandis quibusvis Hübnerianis scommatis, leviora relinquam, graviora autem paucis perstringam. Ait Hübnerus:

- I. Innocentius VII. à Pontificiis Electoribus electus est in Summum Pontificem ea lege, ut si Benedictus XIII. suo juri renunciare pararet, etiam ipse jure suo cederet, haud futurus Pontifex amplius. Verùm pacis hujus deinde admonitus ex monitoribus suis aliquot capite plecti, alios de fenestra præcipitari iussit.
- II. Joannes XXIII. à noctua fuit impeditus, quò minùs Concilium Romæ inchoaret ad tollendum schisma longissimum.
- III. Idem ab aliis arguitur, quòd negarit *Vitam futuram & Carnis Resurrectionem.*
- IV. Martinus V. Joannem Gerson Lutetiæ Cancellarium in exilium expulit Lugdunum, eò quòd invito Pontifice Ecclesiam Romanam valde corruptam intenderit ad frugem reducere.
- V. Sub Felice V. celebratum est Concilium Basileense, in quo statutum fuit, Concilium esse supra Pontificem.
- VI. Eugenius IV. cùm vocatus Basileam non comparuisset coram Concilio, eam ob rem depositus, & hujus loco confirmatus fuit Pontifex Felix V.
- VII. Æneas Sylvius seu Pius II. validis argumentis probavit, Concilium esse supra Pontificem: electus autem ipse Pontifex Mantuæ in Concilio contrarium statuit: unde emanavit dictum istud: *multa Æneas probavit, quæ Pius damnavit.*
- VIII. Paulus II. palàm edixit, omnes litteratos esse hæreticos.
- IX. Alexander VI. quatuor liberos spurios suscepit ex Vanocia scorto Romano &c.

X. Hoc

X. Hôc Seculô studiorum ac litterarum promotores extiterunt Antonius Sabellius, Hermolaus Barbarus, & Joannes Picus Mirandulanus reformationis brevi ad futurae prodromi.

Responsio I. ad I.

QUA fiducia Hübnerus scribere sustineat, ab Innocentio VII. aliquot ex Romanis civibus occisos fuisse, captu perquam difficile est: ex omnium enim Historicorum consensu constat, Ladislaum Neapoleos Regem fallacissimum fraudibus suis id unum curasse solertissimè, ut modò Romanum Pontificem contra Romanum populum obarmaret, modò hunc adversùs Summum suum Præsulem excitaret: quò nefandò studiò illud effecit, ut orta seditione Romæ gravissima cives Romani catervatim ad Innocentium properârint, vim ultimam eidem illaturi, nisi subitò furori cedere didicisset. Pontifex itaque tumultum omnem à se amoliturus seditiosas turmas ad Ludovicum nepotem suum inter Romanos eximia æstimationis Ducem dimisit, ut exulceratis animis fieret satis. Verùm cum præsentè Ludovico seditio vires sumeret, is in arena à præcipiti ac violento consilio opem quærens armatis suorum militum manibus undecim civium Romanorum partem de fenestris præcipitari, partem in frustra concidi vel jussit vel permisit. Audita civium Romanorum cæde vehementer indoluit, & nepotis sui præcocem iram non minùs, quàm Romanorum seditionem improbavit Pontifex. Ita ferè rem refert Onuphrius Panvinius & cum hoc RR. Historici plerique, qui meritò Platinam reprehendunt, quòd civium Romanorum necem Innocentio magis, quàm Ludovico ejusdem nepoti imputârît. Et quid ni Platinam reprehendant Historici, cum ipse sibi haud obscure contravenisse suis verbis notatus fuerit? ait enim, *Romanos etsi multis incommodis ex obsidione circumventos rogasse tamen, ut Pontifex ex fuga Romam rediret.* Afferit ad hæc: *erat Innocentius, natura comis & blandus, Pontificii simulque Juris Civilis peritus adeò, ut facillè homines tum rationibus, tum suavitate dicendi in sui ipsius sententiam alliceret.* Atqui non ita acceptus civibus Romanis, parùmque comis, blandus, & Jurium peritus fuisset, si per summam injuriam undecim cives indictâ causâ occidisset. Tu verò, Hübnerè, quàm fidelem te Historicum probes, ipse testetur Platina, ex quo tecum tui focii hauserunt virus hîc suum. Platina ortæ seditionis

claram reliquit mentionem, tu facis nullam. Platina Ladislai Regis cum populo Romano societatem adversus Pontificem expressit, tu de Ladislao alium files. Platina Ludovici nepotis carnificinam adduxit, tu de Ludovico nec formas litteram, tibi solus est reus Innocentius, quia reum cupis. O præclarum Historicum, qui ut famam sibi à posteritate conciliet, dum non invenit, fingit infames Pontifices!

Responsio II. ad II.

UT Pontifices Romanos obscuræ volucris auguriò contemptibiles reddat Hübnerus, in suppetias vocavit noctuam, cujus strepitu Joannem XXIII. dictum Pontificem ab inchoando Romæ Concilio absterritum fuisse scribit. Talis itaque volucris plumas ut & ego deprehenderem, perlegi authores tam Veteres quàm Recentiores; eorum tamen apparuit nullus, qui vel de noctua, vel Concilio Romæ jamjam inchoando verbum faceret. Solus Platina hæc habet; *cùm in conventu Pisano constitutum esset, ut ad certum tempus Concilium haberetur, ne alibi transferretur, celebraturum se id Romæ prædixit Pontifex.* At de Concilio Romæ congregato alium silet; quin neminem fugit, Concilium Constantiæ mox initium accepisse. Noctua hæc igitur vel Hübneri, vel similis volucris pullus est, qui fugere consuevit lucis radios, amantior tenebrarum; nullius enim auctoris testimoniò fretus, nec ulla rationis luce radians sub die apparet; lateat igitur aeternum in Hübneriano nido, nigrae gallinae domicilio noctua hæc.

Responsio III. ad III.

MAgis terrere quavis noctua debuisset Joannem XXIII. error hic novissimus, si tamen à via veritatis adeò aberravit, ut *vitam alteram & carnis redivivæ æterna gaudia* negarit. Demus tantisper, ita graviter hallucinatum fuisse Joannem, quid tum sequetur? an idcirco erravit Pontifex Romanus? an erravit tanquam Caput universæ Ecclesiæ? neutrum vincet adversarius, imò contrarium nolens volens fatebitur; notissimum enim vel ipsis ruricolis est, Concilii Constantiensis tempore Gregorium XII. Benedictum XIII. & Joannem XXIII. de Pontificis dignitate conservanda acriter decertasse. Divinare proin etiam hodie licet, sed non facile deprehendere, quis tum ex tribus æmulis fuerit Romanus Pontifex. Non deerunt hic, qui nullum fuisse scribant, cum Sedem Pontificis
tunc

tunc viduam agnoscant. Errârit itaque, per me licet, tam graviter Joannes XXIII. non idcirco erravit Romanus Pontifex: aut si hic errâisset, an erravit ut *Caput Ecclesiæ*? an errorem hunc suum tanquam *Dogma Fidei* agnovit, aut Ecclesiæ tenendum proposuit? Fac, testes omni exceptione majores sistas, & confitebor tibi, Joannem Pontificem incertum potuisse errare, atque in errorem voluisse inducere totam Ecclesiam, quæ tamen suum in Joanne necdum agnovit Pontificem; imò ut certò non esset Pontifex, Joannem incerto suo jure spoliatum ac privatum dedit. Plura Lectori hac de re suggeret C. Bellarminus lib. IV. de Rom. Pont. c. 14. cujus ego ultima verba hic refero: *Deinde in sessione (Constantiæ) duodecima recitata sententia definitiva Concilii adversus Joannem Papam, & breviter recensentur causæ damnationis & depositionis ejus; nulla autem mentio erroris aut hæresis sit, quod certè est argumentum evidens, non potuisse probari, quòd Joanni Papæ fuerat objectum circa hæreses: si enim id probari potuisset, debuisset primo loco recenseri inter causas damnationis, cum nulla sit justior causa judicandi Pontificem, quàm nota hæreses; imò nulla sit alia causa, ob quam judicari ritè queat.*